
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54  del  30-04-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE E
RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE VIARIE -  APPROVAZIONE PROGETTO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 59

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto che nel territorio comunale risultano presenti numerose
essenze di piante protette, del patrimonio arboreo comunale, per lo più
ubicate nei viali stradali o in aree verdi, già autorizzate
all’abbattimento o secche in piedi, ma non ancora materialmente eseguita
l’opera di abbattimento;

Considerato che occorre procedere con urgenza all’abbattimento delle
piante di che trattasi, al fine di scongiurare pericoli per la pubblica
incolumità e/o danni alle strutture comunali e private;

Dato atto che oltre all’abbattimento delle alberature occorre
procedere al ripristino della viabilità, in particolare nel caso di piante
radicate sui marciapiedi dove, oltre al ripristino dei tratti interessati
dalla presenza della pianta, in molti casi si dovrà procedere alla
riparazione dei danni provocati dalle radici ai cordoli e al piano viabile;

Visto il progetto, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore
LL.PP., relativo all’intervento di “ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA’
COMUNALE E RIPRISTINO INFRASTRUTTURE VIARIE”, il quale prevede un importo
complessivo di €. 45.000,00, di cui €. 35.969,52 per lavori a misura,
compresi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 871,44;

Rilevato che il progetto in esame, redatto secondo le disposizioni
normative di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e agli artt.
33 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto elencati
elaborati:

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA1.
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA2.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO ECONOMICO3.
ELENCO DEI PREZZI UNITARI4.
ANALISI DEI PREZZI5.
STIMA INCIDENZA  DELLA SICUREZZA6.
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO7.

Visto il quadro tecnico economico dell’intero intervento, il quale
prevede una spesa complessiva di €. 45.000,00, come di seguito suddivisa:

Importo dei lavori a base d’appalto: €. 35.969,52
Abbattimento alberi(A) €. 20.308,05
Ripristini stradali e marciapiedi(B) €. 15.661,47

di cui oneri per la sicurezza: €. 871,44
Somme a disposizione:
- I.V.A. 22% €.  7.913,29
- Imprevisti e lavori in economia (IVA compr.) €.  1.117,19

Importo complessivo: €. 45.000,00

Considerato che in data 22.04.2021 è stata eseguita con esito
positivo la verifica e validazione, da parte del Responsabile del



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

procedimento, del progetto definitivo/esecutivo da porsi a base di gara, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale
conservato agli atti del procedimento;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del
21.12.2020, con la quale tra l’altro si deliberava di assegnare al Settore
V- Lavori Pubblici, la materiale esecuzione degli interventi di
abbattimento piante protette di proprietà Comunale e autorizzate ai sensi
della Legge Regionale n. 6/2005;

Ritenuto, ai sensi della succitata deliberazione, di individuare il
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e successive modifiche e integrazioni, nella persona dell’ing.
Marco Borsatti, Responsabile del Settore V° Lavori Pubblici;

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del progetto in
questione, dando atto che si procederà con successivo provvedimento del
responsabile Settore Lavori Pubblici alla definizione delle modalità di
affidamento dei lavori;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con deliberazione
del Consiglio Comunale n.20 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - "Codice dei
contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi in premessa indicati:

di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “ABBATTIMENTO1)
ALBERATURE DI PROPRIETA’ COMUNALE E RIPRISTINO INFRASTRUTTURE VIARIE”, il
quale prevede una spesa complessiva di €. 45.000,00, come di seguito
distribuita all’interno del quadro tecnico economico:

Ripristini stradali e marciapiedi(C)

- I.V.A. 22% €.  7.913,29

€. 15.661,47

Importo dei lavori a base d’appalto:

- Imprevisti e lavori in economia (IVA compr.) €.  1.117,19

Abbattimento alberi(A)

di cui oneri per la sicurezza:

Importo complessivo: €. 45.000,00

€. 871,44

2) di individuare la spesa complessiva di €. 45.000,00, IVA compresa, al
cap. 2698 “Manutenzione straordinaria viabilità e infrastrutture stradali”;

3) di procedere con successivo atto del responsabile del Settore Lavori
Pubblici all’affidamento dei lavori nel rispetto della vigente normativa in
materia di opere pubbliche;

4) di individuare il responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, nella persona dell’ing. Marco
Borsatti, Responsabile del Settore V° Lavori Pubblici;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

€. 20.308,05(B)
€. 35.969,52

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Somme a disposizione:



sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in considerazione
dell’urgenza di eseguire i lavori suddetti, finalizzati alla messa in
sicurezza della viabilità comunale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 28-04-2021

OGGETTO: ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE E
RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE VIARIE -  APPROVAZIONE PROGETTO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 27-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE E RIPRISTINO DI
INFRASTRUTTURE VIARIE -  APPROVAZIONE PROGETTO e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 05-05-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    05-05-2021
Corridonia lì  05-05-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-04-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


